АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2015 № 183
г. Барнаул

436 утверждении перечня образовав
тельных организации, имеющих пра-
во на проведение экзамена на владе-
ние русским языком, знание истории
России и основ законодательства
Российской Федерации, а также по-
рядка и формы проведения указанно-
го экзамена

В соответствии с пунктом 8 статьи 15.1 Федерального закона от
25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень образовательных организаций,
имеющих право на проведение экзамена на владение русским языком, знание
истории России и основ законодательства Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемые порядок и форму проведения экзамена на
владение русским языком, знание истории России и основ законодательства
Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края, начальника Главного управления
образования и молодежной политики Алтайского края Денисова Ю.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края

от 15.05.2015 № 183

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, имеющих право на проведение экзамена на

владение русским языком, знание истории России и основ законодательства
Российской Федерации

1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего профессионального образования «Алтайский государственный
технический университет им. И.И. Ползунова» (по согласованию).

2. Краевое государственное бюджетное профессиональное образова-
тельное учреждение «Барнаульский государственный педагогический кол-
ледж».

3. Краевое государственное бюджетное профессиональное образова-
тельное учреждение «Алтайский промышленно-экономический колледж».

4. Краевое государственное бюджетное профессиональное образова-
тельное учреждение «Рубцовский аграрно-промышленный техникум».

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 15.05.2015 № 183

ПОРЯДОК
и форма проведения экзамена на владение русским языком, знание истории

России и основ законодательства Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения экзамена на
владение русским языком, знание истории России и основ законодательства
Российской Федерации (далее - «экзамен») при обращении иностранных
граждан за получением патента, указанного в статье 13.3 Федерального за-
кона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации».

2. Проведение экзамена на территории Алтайского края осуществляет-
ся образовательными организациями, перечень которых утвержден настоя-
щим постановлением. Данными образовательными организациями осущест-
вляется методическое обеспечение проведения экзамена и разработка кон-
трольных измерительных материалов для подготовки и проведения экзамена.

3. Экзамен проводится в целях подтверждения владения иностранными
гражданами русским языком, знания истории России и основ законодатель-
ства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному
уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена, утвержденны-
ми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регу-
лированию в сфере образования.

4. Экзамен в целях определения знаний по русскому языку проводится
в устной (в виде собеседования) и письменной (в виде тестирования) фор-
мах, по истории России и основам законодательства Российской Федерации -
в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием
компьютерных и дистанционных технологий.

5. Для проведения экзамена образовательная организация, проводящая
экзамен, создает комиссию по проведению экзамена.

Состав комиссии по проведению экзамена, возглавляемой председате-
лем данной комиссии, формируется из числа педагогических работников об-
разовательной организации, имеющих высшее образование по направлению
подготовки или специальности «Филология» и (или) «Лингвистика», «Рус-
ский язык и литература», «История», «Юриспруденция», «Правоведение».

6. С целью разрешения спорных вопросов, возникающих при оценке
результатов экзамена, образовательная организация, проводящая экзамен,
создает конфликтные комиссии.

Состав конфликтных комиссий формируется из числа педагогических

работников, имеющих высшее образование по направлениям подготовки или
специальностям «Филология», «Лингвистика», «Русский язык и литература»,
«История», «Юриспруденция», «Правоведение», представителей органов го-
сударственной власти Алтайского края, организаций, осуществляющих обра-
зовательную деятельность, общественных и иных объединений.

В конфликтные комиссии не могут быть включены члены комиссий по
проведению экзамена.

7. Расписание и продолжительность проведения экзамена определяется
образовательной организацией, проводящей экзамен.

8. Экзамен проводится в учебных аудиториях, оснащенных средствами
осуществления записи на аудионосители и воспроизведения аудиозаписи.

9. Для каждого участника экзамена выделяется отдельное место для
проведения экзамена.

10. Для участников экзамена с ограниченными возможностями здоро-
вья место для проведения экзамена должно быть оборудовано с учетом осо-
бенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и
состояния здоровья.

11. Для сдачи экзамена иностранные граждане подают в образователь-
ную организацию, проводящую экзамен, заявление в письменной или элек-
тронной форме.

12. Образовательные организации, проводящие экзамен, не позднее
чем за неделю до проведения экзамена размещают информацию о датах про-
ведения экзамена и демонстрационные варианты тестов на своих информа-
ционных стендах и официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

До проведения экзамена образовательная организация, проводящая эк-
замен, предоставляет иностранному гражданину возможность:

ознакомиться с порядком и формой проведения экзамена;
получить консультации по вопросам проведения экзамена.
13. В день проведения экзамена, до начала его проведения, член ко-

миссии по проведению экзамена проводит инструктаж иностранных граж-
дан, а также информирует их о порядке и форме проведения экзамена, про-
должительности экзамена, о времени и месте ознакомления с результатами
сдачи экзамена.

14. Иностранному гражданину, успешно сдавшему экзамен, образова-
тельной организацией, проводящей экзамен, выдается документ о прохожде-
нии экзамена на владение русским языком, знание истории и основ законо-
дательства Российской Федерации, форма которого утверждена федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-
ботке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере образования.

Для учета выдачи документов о прохождении экзамена на владение
русским языком, знание истории и основ законодательства Российской Фе-

дерации в образовательной организации, проводящей экзамен, ведется жур-
нал учета выданных документов.

15. Все материалы экзамена, включая письменные работы, записи уст-
ных ответов участников экзамена, ведомости и протоколы проведения экза-
мена, хранятся в образовательной организации, проводящей экзамен.